tato. Hisce acceptis mandatis, iudices ab Archiepiscopo delegati procedentes in causam die 18 iulii labentis anni pronunciarunt « i. matrimonium,.... ob absolutam, insanabilem atque « iam ante contractum hocce matrimonium existentem et qua « talem per rei peritos medicos rite probatam viri impotentiam, ad praestandum debitum coniugale, nullum ac invalidum esse. 2. Suprafatum Comitem Z. ad nullum aliud « deinceps matrimonium contrahendum admitti posse ».

Appellavit matrimonii vindex ad S. C. Congregationem, appellavit etiam Comes Z, contra secundum sententiae articulum, insimul postulans vel sententiam quoad hanc partem infirmari, vel dispensationem a matrimonio rato et non consummatum concedi.

#### Disceptatio synoptica.

MULIERIS DEFENSOR. **Contendit iste ad matrimonium dissolvendum satis esse evincere impotentiam Comitis Z. sive ea sit absoluta, sive relativa; dummodo matrimonium praecesserit\* sit perpetua et insanabilis Schmalzgrueber, lib. 4, tit. 15, n. 38.** *Si impotentia sit perpetua videndum est an sit respectiva, an vero absoluta. Si primum dirimit matrimonium respectu illius vel illarum solarum personarum, respectu quarum impotentia datur. Si secundum et impotentia sit absoluta praecedatque contractum matrimonii, illud dirimit respectu omnium. Perpetuam, insanabilem, ac matrimonium praecedentem impotentiam Comitis Z. evincit defensor ex confessione illiusmet in supplici libello peracta, et ex testimonio medicorum, qui affirmant quod ille laborat ex atrophiam testis. Eiusmodi atrophiam sic describit Zacchias Qu aest, med. leg. vol. i, 285, n. 41: .Non multum abest a paralysis natura atrophiam, hoc est partis alicuius consuntio et ariditas, in qua passione corpus seu corporis pars aliqua, non amplius nutrimento fruitur et naturaliter semper aliquibus decedentibus, nullis vero in eorum locum succedentibus summa mades oritur.*

Ex quo fit quod atrophia affectus impotentia perpetua laboret, et numquam coniugalem actum conficere possit. Ad id clarius demonstrandum in themate adiecit defensor mulieris, Comitissam haud virginitatem amisisse post sex matrimonialis contubernii annos. Neque officit methodus probationis; nam per inspectionem a peritis factam melius veritati consultum est, quam per obstetricium intermedium.<sup>1</sup>

Impotentiam viri esse perpetuam statuit defensor ex praesumptione iuris ac ex copulae defectu post sex annorum cohabitationem coniugum iuxta Rotam post *cons. Farinae, dec. 65 n. 4 quod si post triennem habitationem non potuerint matrimonium consummare, tunc bene intrat praesumptio, quod impedimentum sit perpetuum. In facto autem peritorum iudicium impotentiae perpetuitatem evincit.*